
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 99 del 09.11.2010

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE 2007-2013 - F.E.S.R. - PON "Ambienti per l'apprendimento"- Asse II - Obiettivo C -

P.O.I.N. "Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico" - Asse II - Linea di attività 2.2. Piani di intervento finalizzati alla

riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all'efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti,

all'abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi ed al miglioramento dell'attrattività

degli spazi scolastici. Triennio 2010-2013. - MODIFICA PRECEDENTE PROPRIA DEUBERA N. 97 del 19.10.2010.

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.

L'anno duemiladieci, il giorno nove, del mese di novembre, alle ore 13,05 e segg., nella sala delle

adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2 FAZIO ANTONINO

3 DESTRO MIGNINO dr.ssa SIMONA

4 LALIMINACARMELO

5 SAMPERI dr. SALVATORE

6 SPINELLA CARMINIA

7 SPOTO geom. AGATINO

Carica

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

X

X

X

X

X

Assente

X

X

Non sono intervenuti i Sigg.: SAMPERI SALVATORE - SPINELLA CARMINIA.

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte /integrazioni:

modifiche/sostituzioni :

(X) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'ari 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la

correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



9-
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n...!.V.f:.. del

- sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale.

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE 2007-2013 - F.E.S.R. - PON "Ambienti per

l'apprendimento"- Asse II - Obiettivo C - P.O.I.N. "Energie Rinnovabili e Risparmio

Energetico" - Asse II - Linea di attività 2.2. Piani di intervento finalizzati alla

riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all'efficienza energetica,

alla messa a norma degli impianti, all'abbattimento delle barriere architettoniche, alla

dotazione di impianti sportivi ed al miglioramento dell'attrattività degli spazi

scolastici. Triennio 2010-2013. - MODIFICA PRECEDENTE PROPRIA DELIBERA N. 97

del 19.10.2010. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.

Proponente : L'assessore ai Servizi Scolastici Redigente : Servizi Scolastici

Firma :

Premesso che

la riforma della politica di coesione per il periodo di programmazione 2007-2013 tende a favorire interventi

stutturali più mirati sugli orientamenti strategici dell'Unione Europea, a focalizzare maggiormente le azioni

sulle regioni più svantaggiate ed a garantire un maggior decentramento e un'attuazione più snella degli

interventi;

in particolare, il F.E.S.R. mira a consolidare la coesione economica e sociale dell'Unione Europea

correggendo gli squilibri fra le regioni e finanziando:

• aiuti diretti agli investimenti nelle imprese (in particolare le P.M.I.) volti a creare posti di lavoro

sostenibili;

• infrastrutture correlate ai settori della ricerca e dell'innovazione, delle telecomunicazioni,

dell'ambiente, dell'energia e dei trasporti;

• strumenti finanziari (fondi di capitale di rischio, fondi di sviluppo locale ecc.) per sostenere lo sviluppo

regionale e locale ed incentivare la cooperazione fra città e regioni;

• misure di assistenza tecnica;

esso può intervenire nell'ambito dei tre nuovi obiettivi della politica regionale:

• convergenza:

• competitivita regionale e occupazione;

• cooperazione territoriale europea,

quanto alla convergenza, nelle regioni dell'obiettivo «Convergenza» (Calabria. Campania. Puglia e Sicilia), il

F.E.S.R. concentra il proprio intervento sul potenziamento e la diversificazione delle strutture economiche

nonché sulla tutela o la creazione di posti di lavoro sostenibili finanziando azioni nei seguenti settori:

• ricerca e sviluppo tecnologico (RST),

• innovazione e imprenditorialità;

• società dell'informazione;

• protezione dell'ambiente;

• prevenzione dei rischi;

• turismo;



• cultura;

• trasporti;

• energia;

• istruzione:

• sanità;

*- a valere sul F.E.S.R. è stato emanato un avviso congiunto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e

della Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali, nell'ambito del Programma Operativo

Nazionale "Ambienti per l'Apprendimento", e del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare - Direzione Generale per lo Sviluppo Sostenibile, il Clima e l'Energia, nell'ambito del
Programma Operativo Interregionale "Energie rinnovabili ed efficienza energetica";

^ tale avviso è stato rivolto alle istituzioni scolastiche statali di Primo e Secondo Ciclo, unitamente agli

Enti Locali proprietari degli edifici adibiti a sede scolastica e localizzati nelle Regioni Calabria
Campania, Puglia e Sicilia;

r- le modalità ed i termini della candidatura sono riportati nell'avviso emanato con Circolare n 7667 del 15
giugno 2010, corredata delle Linee Guida;

*- l'intervento in questione costituisce un investimento aggiuntivo rispetto a quelli già previsti a livello
nazionale riguardo alla sicurezza degli edifici, all'efficienza energetica ed all'edilizia scolastica in
generale. Esso si integra, inoltre, con gli interventi analoghi promossi dalle Regioni con le risorse dei
P.O.R.:

Dato atto che sono finanziagli i progetti finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici in relazione
all'efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all'abbattimento delle barriere architettoniche,
alla dotazione di impianti sportivi ed al miglioramento dell'attrattività degli spazi negli Istituti di istruzione
statali del Primo e del Secondo Ciclo, per il triennio 2010-2013; nonché, gli interventi di efficientamento
energetico di edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico aventi carattere esemplare e
dimostrativo ed un elevato grado di replicabilità a livello nazionale;

Richiamata la propria precedente delibera n. 97 del 19.10.2010, esecutiva, con la quale si è manifestata
la volontà di procedere alla stipula di un accordo di rete tra questa Amministrazione, proprietaria degli edifici
scolastici, e gli Istituti Scolastici interessati alla candidatura per la realizzazione del piano di interventi in
oggetto;

Dato atto che la conclusione dell'accordo interessa questa Amministrazione ed un solo Istituto
scolastico ossia l'Istituto comprensivo "G. Macherione" di Calatabiano e che, pertanto si ritiene opportuno
provvedere a stipulare un Protocollo d'Intesa tra le Parti (Comune di Calatabiano - Istituto comprensivo "G
Macherione" di Calatabiano), anziché aderire ad un accordo di rete;

Visti:

laLR. n. 10/91;

t'art. 139 D.Lgs. n. 112/98;

laLR. n. 44/91;

la LR. n. 30/00;

il D.Lgs. n. 81/08;

il D.P.R. n. 275/99;

l'avviso congiunto MIUR - MATTM;

la circolare n. 7667 del 15.06.2010;

le linee guida allegate alla predetta circolare;

lo schema di Protocollo d'Intesa;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa che, in questa sede, si intendono espressamente richiamate:

1. di procedere, a modifica della precedente delibera di G.C. n. 97 del 19.10.2010, esecutiva, alla stipula di
un Protocollo d'Intesa per i piani di intervento finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici
in relazione all'efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all'abbattimento delle barriere














